II. Jam vero, si materiam in Deo esse respondeant, quærendum similiter fuerit, utrum sic in eo statuatur, ut a se ipso quasi disjunctus ille distractusque sit, quomodo sic in aere tot animantium genera versantur, ut idem ad ea capienda quæ in ipso fiunt, aliquam partium suarum divisionem patiatur: an potius, tanquam in loco, hoc est, ut aqua in terra, collocatur. Si quemadmodum in aere, Deum jam habemus, qui in partes distrahi secarique possit. Sin ut aqua in terra est, materia vero perturbata atque indigesta erat, adeoque mala gremio suo continebat; superest omnino, ut ipsum quoque Deum, et rerum imperfectarum et malorum sedem ac locum esse dicamus. Quod mihi quidem cum minus religiose dici, tum abs te periculosius responderi videretur. Quippe materiam enim esse vis, ne malorum auctorem Deum esse fatearis; idem tamen, ut hoc ipsum effugias, malorum eum

(13) Χωρητικόν. Malim χωρητόν cum altero ms.

(14) Λέγει· εἰ δέ. Post λέγει, minor adhibenda distinctio, et δὲ mutandum in γέ vel δή.

(15) Γινόμε. αὐτῷ. Leg. γινόμε. ἐν αὐτῷ.

(16) Ὅτι γὰρ εἶναι θέλεις. Disputationis hujus cardo postulat, ut ἀγέννητον inseratur; eamque vocem proxime consequentia desiderant.

receptaculum agnoscere cogaris. Et sane si ex rerum **A** genitarum ortu atque natura in eam te mentem adductum esse diceris, ut ortu carere materiam putares; ita rem habere non posse, pluribus equidem rationibus ostenderem. Nunc quoniam malorum procreationem hanc tibi suspicionem movissae ais, singularem propterea de illis disputationem instituentendam putavi. Nam ubi semel intellectum erit, quemadmodum existent mala, ac simul qui Deum materia usum esse dicat, ei quoque Deum malorum auctorem habendum esse constiterit, tum una suspicionem istam funditus sublatum iri existimo.

III. Tu ergo materiam ab omni qualitate vacuum, ex qua Deus mundum hunc procreavit, cum eo simul esse contendis. Ita mihi quidem videtur. Ergo si ab omni qualitate vacua materia fuit, et procreatus a Deo mundus est, et qualitates in mundo sunt, istarum profecto qualitatum auctor Deus est. Utique. Quoniam igitur ex te ipso paulo ante audiebam, ex nihilo fieri nihil omnipotenti posse: hoc tu mihi respondeas velim. Existimas, ni fallor, mundi qualitates neque subjectis ex qualitatibus factas esse, et tamen a naturis esse distinctas. Omnino. Si ergo qualitates a Deo, neque subjectis ex qualitatibus, neque etiam ex naturis productae sint, quod naturae non sint, eas ex nihilo certe quidem productas esse necesse est. Quare, frustra, opinor, tuis id argumentis effectum esse dicebas, nihil ut omnino Deus ex nihilo efficere potuisset crederetur. Quoniam hunc etiam in modum hac ipsa de re disputare licet; ab hominibus interdum videmus, ex eo quod nusquam est, nonnulla fieri, ut in alio quopiam susceptum opus efficere maxime videantur. Nam, ut in architectis exemplum statuamus, urbes illi quidem, non tamen ex urbibus, templa quoque nou ex templis aedificant. Si enim quod substantiae quaedam iis subjectae sint, illos idcirco ex iis quae ante jam essent, ista moliri existimes, tuum te fallit argumentum. Nec enim ejusmodi substantia vel urbem vel templum efficit, sed ea tantum ars quae circa substantiam versatur. Ars ista porro, non jam ex simili quodam artis genere quod iis substantiis includatur, existit, sed ex nulla prorsus antegressa in illis arte perficitur. At enim occurres, artificem ex ea demum qua praeditus arte est, artem in substantiae geminam efficere. Atqui ne in ipso quidem homine, ex antegressa quodam arte ars illa perficitur. Nec enim fas est artem quae per se ipsa sit, ullam statuere, cum accidentium adeoque rerum illarum ex genere sit, quae tum primum alterius beneficio esse incipiunt, cum in substantia producuntur. Etenim, ut archi-